
COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

Servizio Strade, Viabilità e Traffico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 08/E del 10/08/2023

Oggetto: Revoca dell’aggiudicazione definitiva, di cui alla Determinazione n. 85/K del 17/12/2021, alla 
Società LUDO APPALTI SRL con sede in Casal di Principe (CE) - Via Guido Gozzano n. 8  
C.F./P. IVA n. 03588470611, dei lavori di  Manutenzione straordinaria di via Toledo - tratto  
compreso tra Piazza Carità e Piazza Trieste e Trento.
Appalto finanziato con fondi del Piano Strategico della Città Metropolitana di Napoli.

CUP: B67H18001630002
CIG: 891958740B

Rif. Interno n. 104 del 10/08/2023

Comune di Napoli
Data: 11/08/2023, DETDI/2023/0000453



Il Dirigente del Servizio Strade, Viabilità e Traffico,

Premesso che:

• con Delibera di Giunta Comunale n. 235 del 24/05/2018, si è stabilito, tra l'altro, di:

◦ approvare in linea tecnica il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria di via Toledo -  

tratto compreso tra Piazza Carità e Piazza Trieste e Trento”;

◦ approvare il quadro economico dell'intervento il cui importo dei lavori è pari € 1.644.095,07 compresi 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 25.033,55 oltre somme a disposizione per un totale di €  

2.313.057,49;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 194 del 02.05.2019 è stato approvato il piano operativo contenente le 

“schede progetto di investimento” da candidare al Piano Strategico Città Metropolitana di Napoli contenente 

tra gli altri il progetto di Manutenzione straordinaria di via Toledo - tratto compreso tra Piazza Carità e Piazza  

Trieste e Trento ;

• con Determina Dirigenziale  n. 7 del 22/05/2019 (rep.n. DETDI/2019/0000159), al fine di prevedere le somme 

per  il  pagamento  del  corrispettivo  dovuto  a  soggetti  esterni  incaricati  della  verifica  propedeutica  alla  

validazione  del  progetto  esecutivo,  si  è  stabilito,  tra  l'altro,  di  approvare  il  quadro  economico  aggiornato 

dell'intervento, che prevede un importo totale di € 2.362.283,09;

• con delibera del Consiglio Metropolitano n. 352 del 27.11.2019 è stato definito il Parco Progetti da finanziare e 

le risorse da destinare ai Comuni;

• con decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.762 del  12.12.2019 è  stato  approvato  l'Accordo  di  programma, 

sottoscritto digitalmente dai legali rappresentanti degli 84 Comuni beneficiari, per l’attuazione dei progetti;

• con Determinazioni Dirigenziali della Direzione Pianificazione Strategica e Politiche Comunitarie della città  

Metropolitana  è  stato  concesso  il  finanziamento  a  favore  del  Comune  di  Napoli  per  i  progetti  oggetto  

dell’Accordo di Programma ed e assunti i conseguenti impegni di spesa;

• il 03/03/2020 è stata sottoscritta la Convenzione Attuativa tra la Città Metropolitana di Napoli e il Comune di  

Napoli per l’attuazione dei progetti di cui all’allegato b della Delibera di Consiglio Metropolitano n. 352/2019 

ed  oggetto  dell’accordo  di  programma  approvato  con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  762  del 

12.12.2019, in cui si conviene, tra l'altro, che:

◦ la Convenzione ha la finalità di stabilire le reciproche obbligazioni tra la Città Metropolitana e il Comune, 

coerentemente  con l’Accordo di  Programma,  di  cui  al  Decreto del  Sindaco  Metropolitano n.  762 del 

12.12.2019;

◦ la Convenzione regola i rapporti tra la Città Metropolitana ed il Comune per la realizzazione, tra l'altro,  

dell'intervento di Manutenzione straordinaria di via Toledo - tratto compreso tra Piazza Carità e Piazza  

Trieste e Trento.

• con Disposizione n. 42 del 31/03/2020 (DISP/2020/0002224 del 16/04/2020) sono stati approvati il capitolato 

speciale d'Appalto e il quadro economico rimodulato;

• con Determinazioni Dirigenziali n. 1/K del 13/01/2021 (IG/2021/0000329 del 09/02/2021)  si è stabilito, tra  

l'altro, di approvare il progetto esecutivo aggiornato, redatto dal personale del Servizio Strade e Grandi Reti 

Tecnologiche, che non comporta la modifica dell'importo complessivo del quadro economico originario;

• con Determinazione Dirigenziale n. 43/K del 27/07/2020, IG/2020/0001026 del 06/08/2020, è stato, tra l'altro, 

affidato  il  Servizio  di  verifica  e  supporto  al  RUP per  la  validazione  del  progetto  esecutivo,  redatto  da  

progettisti interni all'Amministrazione Comunale, dei lavori di “Manutenzione straordinaria di via Toledo -  

tratto  compreso  tra  Piazza  Carità  e  Piazza  Trieste  e  Trento”,  per  l'importo  di  €  3.736,08,  oltre  oneri 

previdenziali (4%) pari ad € 149,44 ed IVA (22%) pari ad € 854,81, per un totale di € 4.740,33;

• con Determinazione Dirigenziale n. 48/K del 27/09/2021, IG/2021/0001703 del 05/10/2021 si è stabilito, tra 

l'altro di  indire gara d'appalto mediante procedura aperta da esperirsi ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.50/2016 

secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis dello stesso decreto per l'affidamento dei  

lavori di  Manutenzione straordinaria di via Toledo - tratto compreso tra Piazza Carità e Piazza Trieste e  

Trento,  utilizzando,  ai  sensi  della  legge  55/2019 cd.  “Sblocca  Cantieri”  così  come modificata  dall'art.  8,  

comma 7 della legge n.120 del 2020, l’istituto dell’ “inversione procedimentale” fra esame delle offerte  e  

verifica della documentazione relativa al possesso dei requisiti dei concorrenti;

pag. 2

Comune di Napoli
Data: 11/08/2023, DETDI/2023/0000453



• con Determinazioni Dirigenziali n. 85/K del 17/12/2021 (IG/2021/0002626 del 31/12/2021) è stata, tra l’altro, 

approvata, ai sensi degli art. 32 e 33 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione della gara dei lavori di  

che trattasi in favore della Società LUDO APPALTI SRL con sede in Casal di Principe (CE) - Via Guido  

Gozzano n. 8 C.F./P. IVA n. 03588470611, e, pertanto, affidati alla stessa i relativi lavori per l'importo, al netto 

del  ribasso  del  39,7336%,  di  €  1.000.783,64 di  cui  €  975.750,09  per  lavori  ed  € 25.033,55 per  oneri  di 

sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA al 22%; 

• con Determina Dirigenziale n. 12/E del 15/02/2022 (DET/2022/0000085 del 22/03/22) si è preso atto della 

divenuta  efficacia  della  Determina  di  aggiudicazione  n.  85/K  del  17/12/2021  (IG/2021/0002626  del 

31/12/2021).

Dato atto che:

• con  nota  prot.  PG/2022/260175  del  04/04/2022  il  Servizio  Gare  dell’Ente  ha  richiesto  alla  Società 

aggiudicataria la documentazione propedeutica alla stipula contrattuale;

• non  essendo  pervenuto  quanto  richiesto,  il  Servizio  Gare  dell’Ente  ha  provveduto,  con  note  prot.  nn. 

PG/2022/373140  del  12/05/2022,  PG/2022/599154  del  05/08/2022,  PG/2022/669553  del  16/09/2022,  e 

PG/2022/859774 del 28/11/2022 a sollecitare l’invio della documentazione.

• con nota PG/2023/0486574 del 12/06/2023 del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche, ritenendo l'avvio 

dei lavori non più procrastinabile, è stato:

◦ sollecitato nuovamente la trasmissione, entro il giorno 19/06/2023, della documentazione necessaria alla 

stipula contrattuale;

◦ al fine della consegna in via d’urgenza dei lavori, richiesto la trasmissione, entro il giorno 21/06/2023,  

della documentazione propedeutica alla stessa;

◦ convocato la Società per il giorno 26/06/23 per la consegna in via d'urgenza dei lavori.

• non  essendo  stata  esaudita  nessuna  delle  richieste  formulate,  con  la  nota  prot.  n.  PG/2023/578663  del 

13/07/2023 è stato comunicato alla  Società aggiudicataria, ai sensi dell'art. 7 della L.n. 241/1990, l’avvio del 

procedimento di revoca decadenziale dell'aggiudicazione di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 85/K del  

17/12/2021 (IG/2021/0002626 del 31/12/21), invitando la stessa a presentare eventuali proprie controdeduzioni 

a quanto sopra contestato entro e non oltre il termine perentorio di 15 giorni dal ricevimento dell’avviso;

• la Società LUDO APPALTI SRL non ha presentato alcuna controdeduzione;

• il  finanziamento dell’appalto in questione (fondi del  Piano Strategico della Città Metropolitana di Napoli) 

prevede scadenze perentorie.

Dato atto, inoltre, che, atteso l’utilizzo dell’istituto dell’ “inversione procedimentale” fra esame delle offerte e verifica 

della documentazione relativa al possesso dei requisiti dei concorrenti, il disciplinare di gara prevedeva che la Stazione 

appaltante,  prima  di  aggiudicare  la  gara,  procedesse  alla  verifica  della  documentazione  amministrativa  contenuta 

esclusivamente  del  soggetto  individuato  come  primo  in  graduatoria  e  di  un  campione  significativo  del  5%  dei  

concorrenti in gara estratto casualmente dalla stessa piattaforma.

Visto l’art.1 c.1 della Legge 120/20 il quale prevede che la mancata tempestiva stipulazione del contratto e il tardivo  

avvio dell’esecuzione dello stesso ... qualora imputabili all’operatore economico, costituiscono causa di esclusione  

dell’operatore dalla procedura o di risoluzione del contratto per inadempimento che viene senza indugio dichiarata  

dalla stazione appaltante e opera di diritto.

Considerata la necessità e l’urgenza di dare corso ai lavori di cui trattasi con celerità, stante l’interesse pubblico sotteso 

all’esecuzione degli stessi.

Ritenuto:

• che, ai sensi dell’art.  21 quinques della L. 241/1990, ricorrano i presupposti per procedere,  per cause non  

imputabili all’Amministrazione bensì all’Aggiudicatario, alla revoca dell’aggiudicazione della gara in oggetto 

disposta con Determinazioni Dirigenziali n. 85/K del 17/12/2021 (IG/2021/0002626 del 31/12/2021);

• che la conseguenza dell’inadempimento per l’aggiudicatario, consistente nella mancata stipula del contratto, è 

individuata nell’escussione della cauzione provvisoria, di cui all’art. 93 c. 6 del D.Lgs. 50/2016, posto che la  

pag. 3

Comune di Napoli
Data: 11/08/2023, DETDI/2023/0000453



prestazione  della  garanzia  provvisoria  ha  una  duplice  funzione:  di  dissuadere  gli  operatori  economici  dal 

partecipare a procedure di affidamento di contratti pubblici senza avere la certezza di potersi fare carico delle 

prestazioni che ne derivano; e di risarcire, o meglio indennizzare, la stazione appaltante qualora l’impresa non 

dia seguito all’aggiudicazione, così rendendo vano il procedimento o ritardandone gli esiti;

• di  procedere,  pertanto,  alla  revoca  dell’aggiudicazione  definitiva,  di  cui  alla  Determinazione  n.  85/K del 

17/12/2021, alla Società LUDO APPALTI SRL con sede in Casal di Principe (CE) - Via Guido Gozzano n. 8 

C.F./P. IVA n. 03588470611, dei lavori  di Manutenzione straordinaria  di via Toledo - tratto compreso tra 

Piazza Carità e Piazza Trieste e Trento;

• alla contestuale riapertura della procedura di gara (codice gara G00144) al fine di poter verificare il possesso 

della documentazione amministrativa dei successivi concorrenti in graduatoria;

• di procedere con successive determinazioni, in esito al presente atto, all’eventuale aggiudicazione ad operatore  

economico che segue in graduatoria, previo espletamento delle necessarie operazioni di gara.

Attestato che  il presente documento  non  contiene  dati  personali;

Letti:

• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

• il D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm. e ii.;

• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

• la Legge n. 190/2012;

• il D.P.R. n. 34/2000 e ss.mm. e ii.;

• il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii.

DETERMINA 

1. DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. REVOCARE l’aggiudicazione definitiva,  di cui  alla Determinazione n. 85/K del 17/12/2021, alla Società 

LUDO  APPALTI  SRL  con  sede  in  Casal  di  Principe  (CE)  -  Via  Guido  Gozzano  n.  8  C.F./P.  IVA  n. 

03588470611, dei lavori di Manutenzione straordinaria di via Toledo - tratto compreso tra Piazza Carità e 

Piazza Trieste e Trento.

3. STABILIRE la riapertura della procedura di gara (codice gara G00144) al fine di poter verificare il possesso 

della documentazione amministrativa dei successivi concorrenti in graduatoria.

4. DARE ATTO che si procederà con successivo atto all’eventuale aggiudicazione ad operatore economico che 

segue in graduatoria, previo espletamento delle necessarie operazioni di gara.

              Sottoscritto digitalmente1 da
                        IL DIRIGENTE
                     ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 4

Comune di Napoli
Data: 11/08/2023, DETDI/2023/0000453


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2023-08-10T13:13:26+0000
	EDOARDO FUSCO




